
   

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/007 del 23.09.2020 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO 
 
OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. 

Lgs n. 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017 per la 
fornitura di n. 30 termometri portatili digitali eseguito in urgenza. 
Determina di affidamento, impegno di spesa e liquidazione.  
SMART CIG: Z462E036D8 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  
- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii.;  
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  
- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 
556 del 31 maggio 2017;  
- la L.R. 04 del 28/01/2020, “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 
- il documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 – Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 
approvato con la DGR n. 86 del 18.02.2020; 
- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 10.08.2020 con cui è stato conferito all’ Avv. Paola Di 
Salvatore l’incarico di Dirigente del Servizio Datore di Lavoro; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 di dichiarazione dello stato di emergenza 
nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili per l’iniziale periodo di mesi sei, prorogato al prossimo 15 ottobre giusta D.L. 30 
luglio 2020, n. 83;  
 
PRESO ATTO della decisione in data 11 Marzo2020 dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di 
dichiarare lo stato di PANDEMIA a causa dell’emergenza Coronavirus;  
 
VISTI i DPCM firmati dal Presidente Conte recanti le misure per il contenimento dell'emergenza 
epidemiologica da Covid-19;  
 



   

GIUNTA REGIONALE 

VISTI i D.L. emanati dal Presidente della Repubblica ritenuta la straordinaria necessità ed urgenza di 
emanare nuove disposizioni per l'emergenza epidemiologica da COVID-19, adottando adeguate e 
proporzionate misure di contrasto e contenimento alla diffusione del predetto virus;  
 
RICHIAMATI IN MERITO i diversi provvedimenti emanati dalle Autorità competenti per la 
gestione della persistente situazione emergenziale ed in specie i Decreti Legge n. 6, n. 18 e n. 34 del 
2020 smi, recanti misure urgenti in materia di contenimento e di gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 
 
VISTE le Direttive n. 1, n.2 e 3/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione;  
 
PREMESSO CHE:  
• l’art. 15 comma 1) lettera l) del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. dispone che il datore di lavoro provveda al 
controllo sanitario dei lavoratori;  
• il comma 1, lettera a, dell’art. 17 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro non delegabili”, 
dove il Datore di lavoro ha l’obbligo di valutare tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento previsto dall’art. 28 del D.Lgs 81/2008;  
• l’art. 63, comma 1, del D.lgs. 81/2008, statuisce che i luoghi di lavoro devono essere conformi ai 
requisiti indicati nell'allegato IV del citato decreto;  
• tutti gli adempimenti previsti nella SEZIONE V - SORVEGLIANZA SANITARIA del D.Lgs 
81/2008;  
 
DATO ATTO che ricorre l’obbligo e l’urgenza per l’Amministrazione Regionale di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti inerenti alla sorveglianza sanitaria nel rispetto di quanto 
previsto dalla vigente disciplina normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. per non incorrere nelle 
sanzioni di cui al Titolo I Capo IV Sezione I del citato decreto legislativo;  
 
RICHIAMATO il documento di “Integrazione Valutazione del Rischio, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 
81/08 e s.m.i.. Emergenza Covid-19 in ambito lavorativo”, sottoscritto dalle parti in data 30.04.2020 e 
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 259 del 12.05.2020;  
 
PRESO ATTO di quanto disposto nel “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure 
di contenimento del contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione” redatto 
da INAIL in data aprile 2020;  
 
RITENUTO necessario, per cause di forza maggiore quale l’emergenza sanitaria in corso, procedere 
con tempestività e senza indugio all’individuazione della Ditta che possa eseguire la fornitura in oggetto, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATA la richiesta di fornitura aggiuntiva urgente inviata via mail in data 27.05.2020 per la 
fornitura di ulteriori n.30 dispositivi termici portatili per la misurazione della temperatura del personale 
della Giunta Regionale d’Abruzzo alla società WARCHEM Srl, 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX tramite il consulente sig. Lucio 
Perrotta;  
 
RITENUTO opportuno procedere con la massima urgenza all’esecuzione della fornitura di cui sopra 
e in ossequio ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, affidare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’esecuzione della fornitura di n. 30 
termometri portatili digitali alla Società XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 



   

GIUNTA REGIONALE 

 
TENUTO CONTO, altresì del preventivo di spesa riassuntivo n. 198 del 01.06.2020 della Società 
Warchem srl XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, 
agli atti del Servizio, in cui viene applicato un ulteriore sconto ai prodotti offerti del 3% e che le stesse 
condizioni possono vengono applicate alla richiesta aggiuntiva di cui sopra per un totale di € 2.910,00 
IVA esente ai sensi dell’art. 124 del DL34/20; 
 
CONSIDERATO che la fornitura è regolarmente avvenuta il 05.06.2020, come da documenti di 
trasporto n. 123 del 05.06.2020 e pertanto può essere erogato il compenso da intendersi a titolo di saldo 
di € 2.910,00 IVA esente ai sensi dell’art. 124 del DL34/20; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 
445) comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 
50, debitamente sottoscritto da Guerra Alberto, titolare e legale rappresentante della società 
WARCHEM s.r.l., agli atti di questo Servizio (Allegato A);  
 
VISTO il documento relativo al Patto di Integrità (Allegato B) in materia di contratti pubblici regionali, 
approvato dalla Giunta Regionale con DGR 703 del 27 Agosto 2015, regolarmente firmato da Guerra 
Alberto, titolare e legale rappresentante della società WARCHEM s.r.l., agli atti di questo Servizio;  
 
VISTO il modello relativo all’informativa della privacy (Allegato C) di cui al regolamento (EU) 
679/2016, adottato da questo Servizio, restituito debitamente sottoscritto da Guerra Alberto, titolare e 
legale rappresentante della società WARCHEM s.r.l., agli atti di questo Servizio;  
 
VISTA la comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’ art. 3 della Legge n°136 
del 13.08.2010 agli atti di questo Servizio (Allegato D);  
 
VISTO che l'art. 124 del D.L. Rilancio ha disposto che in via transitoria le cessioni di determinati beni 
impiegati nell'emergenza sanitaria siano da considerare "esenti" dall'IVA, con riconoscimento del diritto 
alla detrazione dell'imposta assolta a monte con decorrenza dal 19 maggio 2020 (data di pubblicazione 
in Gazzetta Ufficiale e di entrata in vigore del D.L. Rilancio) e sino al 31 dicembre 2020, con 
riferimento, ai fini IVA, ad operazioni di cessione di beni effettuate ai sensi dell'art. 6 del Dpr n. 
633/72, limitatamente ai beni elencati all'art. 124 del D.L. in questione. 
 
VISTA la fattura elettronica n.14/PA del 19.08.2020, acquisita al protocollo con Progressivo Annuo n. 
9183/20 del 19/08/2020, di importo totale di € 2.910,00 IVA esente ai sensi dell’art. 124 del DL34/20; 
 
ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11205 del bilancio regionale 2020 articolo 2, codice del Piano dei 
Conti 1.03.01.02.000 per un totale previsto di € 2.910,00;  
 
VISTO il DURC prot. INAIL_23052014 con esito favorevole con scadenza 06.11.2020, agli atti del 
Servizio; 
 
DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è 
il seguente: Z462E036D8; 
 
VISTO e richiamato l’art. 163 del D.Vo 50/2016 e s.m.i. in base al quale si adotta il presente 
provvedimento, a tutela della salute e sicurezza dei dipendenti regionali; 



   

GIUNTA REGIONALE 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di: 
1) affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il Servizio di fornitura di n. 30 

termometri portatili digitali, eseguito in urgenza alla Società Warchem srl 
XXXXXXXXXXXXXXXX per un importo totale di € 2.910,00 IVA esente ai sensi dell’art. 124 
del DL34/20; 

 
2) impegnare sul capitolo 11205 del bilancio regionale 2020 articolo 2, codice del Piano dei Conti 

1.03.01.02.000 un totale complessivo di € 2.910,00; 
 

3) prendere atto della fattura elettronica n.14/PA del 19.08.2020, acquisita al protocollo con 
Progressivo Annuo n. 9183/20 del 19/08/2020, di importo totale di € 2.910,00 IVA esente ai sensi 
dell’art. 124 del DL34/20; 
 

4) di liquidare alla Società Warchem srl 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX la fattura elettronica fattura 
elettronica n.14/PA del 19.08.2020, di importo totale di € 2.910,00 IVA esente ai sensi dell’art. 124 
del DL34/20;  

 
5) di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 al pagamento dell’importo di importo 

totale di € 2.910,00 in favore della Società Warchem srl XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXX, mediante bonifico su C/C bancario di seguito riportato:  

− Istituto finanziario: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

− Codice IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 

6) dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. lo Smart CIG relativo al 
servizio in oggetto è il seguente: Z462E036D8; 
 

7) pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 23 comma 1) e art. 37 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

8) trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 

L’Estenditrice 
Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Letizia Centi 
(Firmato elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 
Avv. Paola Di Salvatore 

 

 
 


